
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  5    del 25-01-2023

Oggetto: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO
DI REGOLARE ESECUZIONE, DEGLI INTERVENTI DI
"EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA -
AREA CENTRO STORICO" FINANZIATI DALL' UNIONE EUROPEA
NEXT GENERATION UE, IN FAVORE DELLO.E. E.M.I. IMPIANTI
S.R.L. CUP C34H22000570006  CIG 9400831328

L'anno  duemilaventitre addì  venticinque del mese di gennaio,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

- competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali

- ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto del Sindaco n. 19 del 30.12.2022 con cui è stato nominato l’Ing. Stefano Monni

- Responsabile dell’Area Tecnica, nonché attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
267/2000.

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2023/2025;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 28/12/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione della Giunta comunale n. 2 del 09.01.2023, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2023/2025 (Art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000).



Dato atto che:
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la

- presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate

- nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013.

Premesso che:

la L. 160 del 27 dicembre 2019 art. 1 comma 29) lett. a) stanzia fondi per investimenti
- destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico a favore dei Comuni
per le annualità dal 2020 al 2024;

ai sensi dell’art. 1 comma 30 della medesima L. 160 del 27 dicembre 2019 ai Comuni con
- meno di 5.000 abitanti sono destinati 50.000 € per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024;

il Comune di Donori risulta inserito nell’allegato A alla L.160 del 27 dicembre 2019
- contenente i Comuni beneficiari dello stanziamento annuale di € 50.000,00

ai sensi dell’art. 1 comma 32 della L.160 del 27 dicembre 2019 il beneficiario è tenuto ad
- iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno;

il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune
- beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50".

Dato atto che
i lavori di ammodernamento e adeguamento dell’illuminazione pubblica con interventi

- volti al contenimento dei consumi elettrici e dei costi di manutenzione sono attività
ammissibili ai sensi del succitato art. 1 comma 29) lett. a) L. 160 del 27 dicembre 2019;
le fasi progettuali sono state svolte dall’Ufficio Tecnico del Comune di Donori;

- sono stati regolarmente acquisiti tutti i Pareri/Autorizzazioni/Nulla Osta necessari per
- l’approvazione progettuale;
il progetto definitivo - esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale 65

- del 14/09/2022 il cui Quadro Economico ammonta complessivamente a €. 50.000,00 di
cui €. 39.630,51 per lavori €. 600,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso e €.
9.769,49 per somme a disposizione;
le risorse pari a € 50.000,00 sono previste al Capitolo 21511.0 codice di bilancio

- 01.02-2.02.01.09.019 denominato “manutenzione straordinaria degli immobili comunali
per efficientamento energetico” del bilancio di previsione finanziario 2022/2024.

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4,
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato
dall’Autorità nazionale anticorruzione che, nel caso specifico dei lavori in oggetto, risulta
essere 9400831328 con Codice Unico Progetto (CUP) C34H22000570006;

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 55 del 15.09.2022 di
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) della l. 120/2020, modificato dall'art. 51
del d.l. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, a seguito di procedura RdO sul
portale Sardegna CAT, dei lavori di efficientamento energetico dell’illuminazione pubblica

Area Tecnica n.5 del 25-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



area Centro Storico di Donori, alla Ditta E.M.I. Impianti S.r.l. con Sede in Via Garibaldi
n.4/d - 09023 Monastir (SU), P. IVA 02782010926, che ha offerto il ribasso del 13,20 %
sull’importo dei lavori posti a base di procedura di € 39.630,51 e quindi per la somma di €
34.400,00 oltre € 600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre I.V.A. a norma
di legge per un valore contrattuale complessivo di € 35.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad €
7.700,00;

Considerato che:
in data 05.10.2022 è stato sottoscritto il Contratto sotto forma di scrittura privata Rep. N.

- 465/2022;
in data 10.10.2022 si è proceduto ad effettuare la consegna anticipata dei lavori e gli

- stessi sono stati ultimati in data 06.12.2022 come si evince dai verbali sottoscritti dal DL
e dall’Appaltatore;

Vista tutta la documentazione relativa alla contabilità finale dell’intervento di
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA - AREA CENTRO
STORICO” eseguiti dall’Impresa appaltatrice ditta E.M.I. Impianti S.r.l. con Sede in Via
Garibaldi n.4/d - 09023 Monastir (SU), P. IVA 02782010926, redatta dal D.L. Ing.
Alessandro PAU dell’Ufficio Tecnico Comunale e acclarata al protocollo dell’Ente al n. 8926
del 20.12.2022.

Viste le risultanze del certificato di regolare esecuzione dal quale emerge che:
l’importo complessivo degli interventi di cui all’oggetto eseguiti, al netto del ribasso del-
13,20 %, è di € 34.400,00, oltre a €. 600,00 per oneri di sicurezza e € 7.700,00 per IVA 22
% e complessivamente €. 42.700,00;
gli interventi sono stati ultimati entro il tempo utile;-
gli interventi sono stati eseguiti nel rispetto alle previsioni di progetto ma comunque a-
regola d’arte e in conformità agli accordi contrattuali ed alle disposizioni della DL;
dopo la compilazione del conto finale, accettato senza riserve dall’Impresa, l’importo-
finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta e compresi gli oneri di sicurezza, è confermato
in € 35.000,00;
durante il corso dei lavori non son o stati emessi certificati di pagamento;-

Atteso che, per quanto sopra espresso, si è determinato un residuo credito liquidabile
dell’Impresa appaltatrice ammontante a € 35.000,00.

Ritenuto opportuno procedere alla rimodulazione del Q.E. a seguito del ribasso d’asta:

a) LAVORI

LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO 39.630,51

RIBASSO 13,19 % -5.230,51

NETTO LAVORI 34.400,00

oneri sicurezza 600,00

TOTALE LAVORI 35.000,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA sui lavori (22%) 7.700,00

Spese per incentivo tecnico 804,61

I.V.A. sulle spese tecniche 0,00

Spese per pubblicazioni ecc. 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.504,61

Area Tecnica n.5 del 25-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



TOTALE COMPLESSIVO 43.504,61

ECONOMIE COMPLESSIVE (Ribasso lavori e IVA) 6.495,39

TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 50.000,00

Accertate le economie in ragione di €. 6.495,39 come risulta dal quadro economico sopra
richiamato e disponibili al Capitolo 21511.0;

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;-
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.-

Ritenuto di dover provvedere in merito.
DETERMINA

Di approvare gli Atti di contabilità finale dei lavori di “EFFICIENTAMENTO1.
ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA - AREA CENTRO STORICO” eseguiti
dall’Impresa appaltatrice ditta E.M.I. Impianti S.r.l. con Sede in Via Garibaldi n.4/d -
09023 Monastir (SU), P. IVA 02782010926, redatta dal D.L. Ing. Alessandro PAU
dell’Ufficio Tecnico Comunale e acclarata al protocollo dell’Ente al n. 8926 del
20.12.2022, il quale riporta le seguenti annotazioni:

A) Importo lordo dei lavori eseguiti €.     39.630,51
B) A dedurre ribasso d’asta €     -  5.230,51
(non calcolato sui costi per la sicurezza)
C) Somme per la sicurezza €          600,00

Somma €     35.000,00
D) A dedurre i pagamenti in acconto già erogati:
1) 1° Certificato di pagamento €      0,00

Totale €       0,00
Resta, pertanto, un credito netto per l’impresa di€     35.000,00

Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal D.L. Ing. Alessandro PAU2.
dell’Ufficio Tecnico Comunale e acclarato al protocollo dell’Ente al n. 8926 del
20.12.2022, con il quale si certifica che i lavori in argomento sono stati eseguiti in
conformità al contratto, e il seguente quadro economico, revisionato alla conclusione dei
lavori contrattuali e delle contabilizzazioni finali:

a) LAVORI

LAVORI AL LORDO DEL RIBASSO 39.630,51

RIBASSO 13,19 % -5.230,51

NETTO LAVORI 34.400,00

oneri sicurezza 600,00

TOTALE LAVORI 35.000,00

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

IVA sui lavori (22%) 7.700,00

Spese per incentivo tecnico 804,61

I.V.A. sulle spese tecniche 0,00

Spese per pubblicazioni ecc. 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 8.504,61

TOTALE COMPLESSIVO 43.504,61

ECONOMIE COMPLESSIVE (Ribasso lavori e IVA) 6.495,39

Area Tecnica n.5 del 25-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



TOTALE COMPLESSIVO DELL'INTERVENTO 50.000,00

Di dare atto che la spesa pari a Euro 50.000,00 trova copertura finanziaria al Capitolo3.
21511.0 codice di bilancio 01.02-2.02.01.09.019 denominato “manutenzione straordinaria
degli immobili comunali per efficientamento energetico” del bilancio di previsione
finanziario 2022/2024;

Di dare atto che le economie accertate ammontano a €. 6.495,39 come risulta dal quadro4.
economico sopra richiamato e disponibili al Capitolo 21.511.0.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Per. Ind. Gian Marco Spada.5.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto6.
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento7.
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza8.
all’ufficio di ragioneria.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete9.
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio10.
tecnico e disponibile attraverso l’apparato informatico.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 25-01-2023
Il Responsabile del Servizio
 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.5 del 25-01-2023 COMUNE DI DONORI

Pag. 5


